
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°291 del 31/10/2023 registro generale 

N.72 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Affidamento alla I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A. dell'incarico per la 

riscossione pre-coattiva delle entrate - CIG Z863D16B63      
 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°291 del 31/10/2023 

Oggetto: Affidamento alla I.C.A. Imposte Comunali Affini S.p.A. dell'incarico per la 

riscossione pre-coattiva delle entrate - CIG Z863D16B63 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per 

l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato 

approvato il PEG finanziario relativo agli anni 2023-2025; 

 

Atteso che con determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 36 del 

15.03.2022 si affidava la gestione in concessione del servizio di riscossione 

coattiva, di tutte le entrate tributarie e patrimoniali a I.C.A. Imposte Comunali 

Affini S.r.l a seguito della determina del responsabile del Servizio Finanziario 

della CUC n. 20 del 10/08/2021 con la quale è stata dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione della gara a procedura aperta per l'affidamento della gestione 

del servizio di riscossione forzata delle entrate tributarie e patrimoniali espletata 

dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa a cui il Comune di Susa ha aderito; 

 

Considerato che con PEC prot. n. 11893 del 24 ottobre 2023 veniva richiesto 

preventivo di spesa per l’affidamento della riscossione pre-coattiva delle entrate 

del Comune di Susa; 

 

Atteso che con PEC prot. n. 12077 del 30 ottobre 2023 veniva presentato 

preventivo di spesa per quanto richiesto dove viene previsto un aggio a carico 

dell’ente pari al 5% del riscosso e il ristoro delle spese di notifica; 

 

Ritenuto, al fine di garantire l’efficientamento dell’intero servizio e garantendo 

così la mancata interruzione del flusso per il controllo delle informazioni, di 

conferire l’affidamento della riscossione pre-coattiva delle entrate del Comune di 

Susa alla ditta I.C.A. S.p.A. in base alla suddetta offerta per un importo presunto 

complessivo di € 39.800,00 IVA esclusa a cui aggiungere il rimborso delle spese 

di notifica, per la durata residuale del contratto sottoscritto in data 11.10.2022 

per la gestione della riscossione forzata; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per 

gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

 

Ricordato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Dato atto che per la Ditta affidataria del lavoro è stata verificata la positività 

della regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata effettuata con accesso 

al sistema DURC ON LINE; 

Atteso che la forma del contratto sarà quella della corrispondenza secondo l’uso 

del commercio pertanto la determina di affidamento verrà sottoscritta 

dall’impresa, per accettazione, con validità contrattuale unitamente alla lettera di 

conferma ordine, attraverso P.E.C.; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

per il firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 

62/2013 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della 

presente; 

2. di affidare, per quanto premesso, alla ditta Ditta I.C.A. s.r.l. Imposte 

Comunali Affini, con sede amministrativa in Viale Italia 136, 19124 La Spezia, 

C.F 02478610853 – REA 394141 CCIAA ROMA, P.IVA 01062951007, il 

servizio di riscossione pre-coattiva delle entrate del Comune di Oulx; 

3. di impegnare le seguenti somme quale aggio e rimborso spese: 

€ 36.000,00 al cap. 360/4/2 – (€ 18.000,00 esigibilità 2023 ed € 18.000,00 

esigibilità 2024) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

€ 16.000,00 al cap. 360/4/3 - (€ 8.000,00 esigibilità 2023 ed € 8.000,00 

esigibilità 2024) 

 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma indicata in premessa; 

5. di dare atto della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 

78/2009 convertito in Legge 102/2009; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

STEFANO GILARDI 


